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Planprocessen ï Utökat förfarande 

 
 
 
I detaljplanen ges en samlad bild av markanvändningen och hur miljön är tänkt att förändras eller 
bevaras. Under plansamrådet ges berörda möjlighet att lämna synpunkter på förslaget. Därefter 
sker en bearbetning av planförslaget som sedan ställs ut för granskning. Om synpunkter lämnas, 
ska dessa redovisas och berörda underrättas innan planen antas. Efter antagandet har òej 
tillgodosedda sakªgareò mºjlighet att ºverklaga detaljplanen innan den kan vinna laga kraft. 
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 INLEDNING 

 
Planprocessen Detaljplanen är upprättad enligt ett utökat förfarande med PBL (2014:900).  
 
Handlingar 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utredningar 

 

¶ Planbeskrivning med genomförandebeskrivning (2020-09-30) 

¶ Plankarta med bestämmelser och illustrationskarta (2020-09-30) 

¶ Fastighetsförteckning (2019-10-18) 

¶ Behovsbedömning (2019-05-21) 

¶ Samrådsredogörelse (2020-05-18) 

¶ Granskningsutlåtandet (2020-09-30) 

 

¶ Antikvarisk förundersökning Kv. Nötknäpparen 26 (AIX arkitekter 

2015-10-20) 

¶ Barnkonsekvensanalys av Detaljplan för Nötknäpparen 26, mfl. 

(Eskilstuna kommun, 2020-07-07) 

¶ Bullerutredning Kv Nötknäpparen, Eskilstuna (ÅF 2020-09-17) 

¶ Dagvattenutredning för Nötknäpparen 26 m.fl. i Eskilstuna (WRS 2019-

10-07) 

¶ Förhållningsätt och riktlinjer för Nötknäpparen 26 m.fl. (Tyréns 2020-

05-15) 

¶ Miljöteknisk markundersökning Nötknäpparen 26 m.fl. (Norconsult 

2019-08-22) 

¶ Naturvärdesinventering av Ekbacken vid Nötknäpparen, Eskilstuna 

kommun (Naturföretaget 2019-09-02) 

¶ Nötknäpparen Kulturmiljöutredning (WSP 2018-10-30) 

¶ Nötknäpparen - Konsekvensbedömning (WSP 2019-10-18) 

¶ Trädinventering och värdering Munktellstaden Eskilstuna 

(Trädvårdscentrum 2019-06-30) 

¶ Resultatrapport markmiljöundersökning, Nötknäpparen 26 m fl, 

Eskilstuna (Structor 2019-08-26) 

¶ Resultatrapport markmiljöundersökning, Nötknäpparen 26 m fl, 

Eskilstuna (Structor 2020-01-27)  

¶ Riskbedömning av föroreningar i mark och byggnad inför ny detaljplan 

Nötknäpparen 26 m.fl, Eskilstuna (Structor 2019-11-04) 

¶ Åtgärdsföslag för att utveckla rekration och naturpedagogik vid 

Nötknäpparen, Eskilstuna (Naturföretaget 2019-09-02) 

¶ Åtgärdsutredning och riskvärdering för föroreningar i mark och 

byggnader inför ny detaljplan - Nötknäpparen 26 m fl, Eskilstuna   

(Structor 2020-01-27) 
  
Syfte Planen syftar till att ge möjlighet att upprätta skola, kontor, bostäder, 

parkeringsgarage och verksamhetslokaler för handel/centrumändamål. För att 

säkerställa skolelevers vistelse på, samt till och från, platsen måste planen stärka 

trafiksäkerheten på Munktellsgatan och Gustafsvägen. Detta genom en 

omgestaltning av gaturummet så att gång- och cyklister prioriteras. Vidare ämnar 

planen, genom en omgestaltning av gaturummet på Munktellsgatan, bidra till att 

möjliggöra utvecklingen av ett grönt stråk mellan åstråket vid Eskilstunaån och 

Årby naturreservat. Ovanstående åtgärders inverkan på riksintresset Eskilstuna 
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D5 ska också prövas i planen. 
  
Process Uppdelning 

Detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. (Slakthusområdet) ställdes ut på samråd 

mellan 21 november 2019 och 16 december 2019 och på granskning mellan 20 

maj 2020 och 19 juni 2020. Under samrådet och granskningen ingick hela 

fastigheten Nötknäpparen 22 och Nötknäpparen 26. Sedan granskningen har 

detaljplanen delats upp i två delar: Detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. 

(Slakthusområdet) och Detaljplan för Nötknäpparen 22, m.fl. (del av 

Slakthusområdet). Anledningen till att detaljplanen har delats upp är för att 

Kommunen och Länsstyrelsen Södermanlands län, i sitt granskningsyttrande, 

gör olika bedömningar om granskningsförslagets förslag på en högre byggnad 

om 55 meters påverkan på riksintresset Eskilstuna D5. De olika bedömningarna 

riskerar att påverka ett kommunalt behov av en skola i centrala Eskilstuna där 

bostadsutvecklingen pågår i hög takt. 

 

Avgränsning  

 
 

Uppdelningen innebär att planområdet minskar och får nya avgränsningar, se 

bilden ovan.  

 

Planens syfte 

Planens syfte har i samråds- och granskningsförslaget varit: 

 

Planen ämnar att genom planändring ge möjlighet att upprätta skola, kontor, 

bostäder, parkeringsgarage och verksamhetslokaler för 

handel/centrumändamål. För att säkerställa skolelevers vistelse på, samt till och 

från, platsen måste planen stärka trafiksäkerheten på Munktellsgatan och 

Bild 1 ï Uppdelning av plankartan © Eskilstuna kommun 
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Gustafsvägen. Detta genom en omgestaltning av gaturummet så att gång- och 

cyklister prioriteras. Vidare ämnar planen, genom en omgestaltning av 

gaturummet på Munktellsgatan, bidra till att möjliggöra utvecklingen av ett 

grönt stråk mellan åstråket vid Eskilstunaån och Årby naturreservat. 

Ovanstående åtgärders inverkan på riksintresset Eskilstuna D5 ska också prövas 

i planen. 

 

Till följd av de nya avgränsningarna i planområdet har syftet i detaljplanen för 

Nötknäpparen 22, m.fl. (del av slakthusområdet) behövts förtydligats: 

 

òPlanen syftar till att ge mºjlighet att upprªtta skola, kontor, bostªder, och 

verksamhetslokaler för handel/centrumändamål. Vidare ämnar planen pröva 

möjligheten att bygga en högre byggnad i en del av staden som håller på att 

utvecklas till en urban nod. Platsen är utpekad som ett strategiskt läge i staden 

enligt Kommunens gällande Översiktsplan 2030, där syftet med ett högre hus 

blir att manifestera en viktig plats i staden, öka orienterbarheten, öka tätheten 

och funktionsblandningen samt service- och kollektivtrafikunderlaget. Den nya 

exploateringen blir ett nytt visuellt inslag i delar av staden, varför en god 

gestaltning och helhetsverkan med befintlig bebyggelse är viktig. Ovanstående 

¬tgªrders inverkan p¬ riksintresset Eskilstuna D5 ska ocks¬ prºvas i planen.ò 

 

Syftet bedöms inte påverkas av uppdelningen, utan förtydligandena är 

redaktionella. Delen av syftet som berör trafiksäkerhet och det gröna stråket blir 

enbart en del av Detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. (Slakthusområdet) syfte. 

Detta på grund av att planområdet för Nötknäpparen 26, m.fl. (Slakthusområdet) 

inbegriper alla gator.  

 

Utredningar 

Alla utredningar som har tagits fram inom ramen för planarbetet inbegriper båda 

detaljplanerna. Varför båda detaljplanerna behöver förstås som en helhet, även 

fast de är uppdelade. Inför antagande av detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. 

(Slakthusområdet) har frågan om buller som uppstår utan en byggrätt utretts. Se 

vidare under kapitlet Störningar. Utöver trafikbullerutredningen görs 

bedömningen att ingen annan utredning påverkas av uppdelningen. 
  
 Plandata 
  
Läge och areal Planområdet är beläget i nordvästra delen av Eskilstunas tätort och är cirka 

50 000 kvadratmeter stort. 
  
Planområdets 
avgränsning 

Planområdet avgränsas av korsningen Munktellsgatans slut i norr, korsningen 

Gustafsvägen/Rinmansgatan i väster, korsningen Portgatan/Västra storgatan i 

sydöst och Verkstadsgatan i söder. Planområdet består av fastigheterna 

Nötknäpparen 22, Nötknäpparen 26, Nötknäpparen 27, Eskilshem 4:7 och 

Nithammaren 8. 
  
Markägande Fastigheterna inom planområdet ägs idag av Eskilstuna kommun och 

Kommunfastigheter AB (Kfast).  
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Kommunala ställningstaganden 
  
Översiktsplan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fördjupning för 
program för  
Väster 

I kommunens översiktsplan pekas planområdet ut som en viktig nod för 

bebyggelse med förtätning av bostäder, verksamheter och samhällsservice samt 

möjlighet för bra kollektivtrafik. Platsen är integrerad i gatusystemet som en nod 

samt en plats med många målpunkter. I Munktellstaden och angränsande delar 

av Norr (Kv. Nätet) pågår byggnationer, i enlighet med Översiktsplanen, för över 

1500 bostäder med tillhörande funktioner som handel, förskolor, äldrevård och 

stråk etc.  

 

Planomr¬det ligger inom avgrªnsningen fºr òFºrdjupning av program fºr 

Vªsterò. Syftet med programmet ªr att ha ett samlat dokument med inriktningar 

för att långsiktigt skapa en levande och hållbar stadsdelväster där en gemensam 

vision kommuniceras ï Den levande stadsdelen är den hållbara stadsdelen. 

Genom en förtätning kan befintlig infrastruktur, service och övriga funktioner i 

staden nyttjas, vilket ger förutsättningar för utveckling av ett miljömässigt, 

ekonomiskt och socialt hållbart Eskilstuna. Kommunen har som ambition att 

skapa ett mer levande Väster med en mer attraktiv entré till staden. Programmet 

ska fungera som vägledning med riktlinjer för kommande detaljplanering inom 

området. I det fördjupade programmet för Väster är målet för området norr om 

ån att byggnader med kulturhistoriskt värde har funnit en ny användning. Kv. 

Nötknäpparen utgör ett strategiskt viktigt kvarter med placering i anslutning till 

både Ekbacken och Munktellstaden. I det fortsatta planarbetet behöver befintlig 

och tillkommande bebyggelse integreras bättre i staden. Den för staden viktiga 

platsen mellan slakthusområdet och Munktellstaden, som historiskt utgjorde 

stadens kreatursmarknad, ska utvecklas. 

 

 

 

 

Stadsläkning Planområdet ligger strax söder om Årby som är ett av fyra områden inom 

Eskilstuna vilka ingår i projektet Stadsläkning. Projektet är ett långsiktigt och 

förvaltningsövergripande arbete som bygger på övergripande mål från 

kommunens översiktsplan och utbyggnadsstrategin. Syftet med stadsläkningen 

ªr att koppla ihop staden, bygga òbroarò mellan stadsdelar och dess invånare, 

öka trygghet och trivsel samt att till tillgodose behovet av bostäder. Vidare ämnar 

stadsläkningen till att möjliggöra för arbetsplatser, lyfta befintliga park-, natur 

Bild 2 - Avgränsning av program för väster. © Eskilstuna kommun 



Eskilstuna kommun   6 (80) 

    
    

    

 

och kulturvärden, öka tillgängligheten till hållbara transporter samt ta tillvara 

stadsdelars potential och mångfald. 

  
Årsplan  I kommunens Årsplan 2020 sätts fokus på stadsläkning, förtätning och att 

utveckla kopplingarna mellan stadsdelarna i enighet med översiktsplanen. Minst 

600 nya bostäder ska byggas varje år och 1 400 miljoner kronor investeras fram 

till 2023 för ny- och ombyggnad av skolor.  
  
Grönstruktur-
plan 

Grönplanen är styrdokumentet för kommunens strategiska arbete med 

grönstruktur. Den ska tydliggöra Översiktsplanens mål och vara ett stöd för 

planering av bebyggelse och infrastruktur. Den ska vägleda när det gäller vad 

som ska sparas och nyskapas och hur det ska skötas och göras tillgängligt. 

Viktiga livsmiljöer för växt- och djurarter ska bevaras och skötas, biologiska 

samband stärkas och alla invånares behov av rekreation och motion i attraktiva 

utemiljöer ska tillgodoses, även när bebyggelse och invånarantal ökar. Den 

levande naturen finns både i och utanför de tättbebyggda områdena och har 

många viktiga funktioner som människan använder, det som kallas 

ekosystemtjänster. I det pågående arbetet med den nya grönplanen tas fasta på 

det värdet i grönstrukturen som försörjer staden med ekosystemtjänster och som 

får en allt större betydelse i en förtätad stad. 
  
Detaljplan 

 

 

Idag finns det fyra gällande planer som berörs av planområdet: 

 

¶ Detaljplan för kv. Nötknäpparen 27 m.fl, plannummer 2012-216 

¶ Detaljplan för Kvarteret Nithammern m.m, plannummer 1274 

¶ Detaljplan för Nitaren 22 mm plannummer, 1013-2-21 

¶ För Ekbacken gäller stadsplan Norr i Eskilstuna, antagen 1957-01-19. 

 

För den största delen av planområdet gäller detaljplan för kv. Nötknäpparen 27 

m.fl., vars huvudsyfte är att möjliggöra utbyggnaden av en ny arena för idrott, 

konserter och mässor med två träningshallar i kvarteret Nötknäpparen. För 

Ekbacken gäller stadsplan Norr i Eskilstuna, antagen 1957-01-19. Gällande 

detaljplan medger idrott, kultur, konsert, restaurang, konferens- och 

mässarrangemang samt centrumverksamhet såsom verksamheter av ej störande 

karaktär, kontor, butiker (ej dagligvaruhandel), hotell och utbildningslokaler.  

 

I gällande detaljplan finns byggrätter för den nya arenan på fastigheterna 

Bild 3 - Detaljplan för Kv. Nötknäpparen 27 m.fl. (Ny arena) ©Eskilstuna kommun 
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Nötknäpparen 22 (framför arenan). På fastigheterna Nötknäpparen 22 finns 

ingen reglering om byggnadsarea eller höjdbestämmelse. Bruttototalarean för ny 

bebyggelse på dessa fastigheter är därför inte reglerad. 

 

Med oreglerade byggnadshöjder finns det en stor risk att påträngande byggrätter 

upprättas mot slakthusbyggnaderna och omkringliggande kulturmiljö i 

Munktellstaden. Eskilstuna kommun bedömer att detta behöver skärpas med 

tydligare reglering och markanvändning, vars syfte utgår från välgrundade 

gestaltningsidéer som är till förmån för både riksintresset Eskilstuna D5 och 

utvecklingen av en hållbar stadsdel. 

 

De delar av ovannämnda planer som inbegrips av planområdet upphör att gälla 

den dag då detaljplanen vinner laga kraft. 
  
Jämställdhet, 
Jämlikhet och 
integration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barn- 
perspektivet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljöbedöm-
ning 

Eskilstuna kommunkoncern har ett fortlöpande åtagande att med utgångspunkt i 

FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna verka för att vara en 

inkluderande kommun där allas olikheter erkänns lika värde och tas tillvara. 

Kommunens arbete för demokrati, jämställdhet och mångfald, personlig frihet 

och integration innebär att motverka alla former av diskriminering. Begreppet 

integration omfattar såväl etnisk som social och åldersmässig integration. I 

stadsbyggandet handlar det om att i ett övergripande perspektiv skapa fysiska 

strukturer som understödjer integration. Detta innebär en strävan mot integrerade 

stadsdelar - det vill säga blandning av boende och verksamheter, att möjliggöra 

olika upplåtelseformer och hustyper på stadsdelsnivå - för socioekonomisk 

integration - samt att utforma det offentliga rummet till attraktiva och trygga 

platser så att möten naturligt sker i vardagen. Stadens rumsliga karaktär har 

betydelse för människors sociala välbefinnande och hälsoutveckling. Stadens 

fysiska utformning påverkar hur människor möts och rör sig men även hur de 

upplever trygghet och tillit med mera. 

 

FNs konvention om barnets rättigheter, eller barnkonventionen som den också 

kallas, innehåller bestämmelser om mänskliga rättigheter för barn. Sverige har 

skrivit under konventionen och har därför skyldighet att följa denna. 

Barnkonventionen blir svensk lag 2020. Grundpelarna i konventionen är: 

Å Alla barn har samma rättigheter och lika värde 

Å Barnets bªsta ska beaktas vid alla beslut som rºr barn 

Å Alla barn har rªtt till liv och utveckling 

Å Alla barn har rªtt att uttrycka sin mening och f¬ den respekterad 

Se vidare om Kommunens sammanvägda bedömning om barnperspektivet 

under kapitlet Inverkan på barn och unga. 

 

Då planförslaget har delats upp efter granskningen gör Kommunen bedömningen 

att ett genomförande av Detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. 

(Slakthusområdet) inte kommer få några negativa effekter.  Planen är förenlig 

med hushållningsbestämmelserna i kap 3, 4 och 5 i miljöbalken. Se vidare om 

kommunens sammanvägda bedömning under kapitel Inverkan på miljö och 

hälsa. 

 

I samråd- och granskningsförslaget, när detaljplan för Nötknäpparen 26, m.fl. 

(Slakthusområdet) och detaljplan för Nötknäpparen 22, m.fl. (del av 

slakthusområdet) var inom samman detaljplan, bedömde kommunen att 
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detaljplanen skulle upprättas enligt ett utökat förfarande. Bedömningen var då 

att ett genomförande av detaljplanen kunde få negativa effekter på riksintresset, 

men under förutsättning att förebyggande åtgärder, i enlighet med 

planbeskrivningen och plankartan, vidtas bedömde kommunen att dessa inte 

skulle bli betydande. Förslaget bedöms fortfarande utgöra ett stort allmänintresse 

varför ett utökat förfarande fortfarande appliceras i planprocessen. 
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 F¥RUTS TTNINGAR OCH F¥R NDRINGAR 
  

När planbestämmelser i plankartan berörs i texten förtydligas kopplingen 

med aktuell bestämmelse inom [ ]. 

 
 Natur och kultur 
  
Mark och 
vegetation 
 
 
 
 

En stor del av planområdet består huvudsakligen av hårdgjorda ytor, med 

undantag för en ekbacke (också benämnd Ekbacken, tidigare Carl Gustafs park) 

på ca 12000 kvm. Ekbacken består av gräsytor och buskage samt cirka 90 träd. 

Majoriteten av trädbeståndet är ekar. Inom planområdet återfinns även 12 lindar 

längs Munktellsgatan.  

 
  
Geotekniska 
förhållanden, 
skredrisk, 
grundläggning 

De geotekniska förhållandena i planområdet har tidigare undersökts inom 

Nötknäpparen 26 år 1948 och inom Nötknäpparen 22 år 1963 samt år 2017 inför 

anläggning av ett parkeringsgarage. I anslutning till planområdet har geotekniska 

undersökningar utförts till exempel år 2013 inför anläggning av Arenan på 

Nötknäpparen 27, och år 2012 inför planläggning av bostäder inom kvarter 

Nätet. Information om markförhållandena finns även i ett flertal genomförda 

miljötekniska markundersökningar. I planområdet är den dominerande naturliga 

jordarten glacial lera som underlagras av morän och berg, med undantag för 

naturmarken i norra delen som är en höjd med morän. Lerans mäktighet varierar 

mellan 0 till 10 meter i utförda undersökningar, den översta leran har 

torrskorpekaraktär. Inom framförallt Nötknäpparen 26 finns fyllnadsmassor med 

en mäktighet på 0 ï 2 meter, i genomsnitt 1,3 meter. Marken inom Nötknäpparen 

22 och 26 är tämligen plan med marknivåer mellan cirka +9,5 till +11, medans 

moränkullen i norr går upp mot +15 i höjdsystem RH2000. Tidigare utförda 

långtidsmätningar av grundvattennivåer i den slutna akvifären i moränen visar 

medelvärden på +6,8 till +7,7 i närområdet. Avståndet till den reglerade 

Eskilstunaån är som minst 180 meter och medelvattenståndet i ån är +7,8, 

nedströms Faktoriholmarna. 

   

Risken för skred och erosion bedöms som liten tack vare små höjdskillnader i 

området med lera och tack vare avståndet till ån kombinerat med att marken är 

bebyggd och det finns kajer respektive strandskoning. Sammantaget bedöms 

stabiliteten vara tillfredsställande för befintliga och planerade förhållanden. Vid 

anläggning av parkeringsgaraget utfördes delvis utskiftning av lera ned till fast 

mark och delvis bergschakt. Att uppföra byggnad ovanpå parkeringshuset 

bedöms inte begränsas av de geotekniska förhållandena. Befintliga byggnader 

inom Nötknäpparen 26 som ska bevaras uppvisar inga avgörande 

sättningsskador. Ny byggnation behöver grundläggas med hänsyn till lokala 

förhållandena som bör undersökas innan byggnation, inklusive hantering av 

risken att dränering för nya byggnader kan påverka grundförhållanden för 

befintliga byggnader. Ny tung byggnation behöver sannolikt grundläggas med 

pålning om inte leran skiftas ur ned till fast mark. I generella drag liknar de 

geotekniska förhållandena inom planområdet merparten av Eskilstuna tätort och 

förutsättningar för grundläggning bedöms inte vara svårare inom planområdet 

än på andra ställen med liknande förhållanden. 
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Markradon Planområdet ligger utanför det utpekade högriskområdet för markradon. All 

bebyggelse ska dock uppföras radonsäkert och följa rådande lagar och riktlinjer.  

 
  
Markförore-
ningar 

Markmiljön i närområdet har undersökts vid ett flertal tillfällen och 

markföroreningar har åtgärdats i samband med byggnation av Arenan och 

kvarteret Nätet. Inom planområdet har markmiljön undersökts vid följande 

tillfällen:  

¶ År 2004 ï 2005 utfördes undersökningar av Sweco och Structor i 

samband med att Eskilstuna kommun förvärvade Nötknäpparen 26.  

¶ År 2015 utfördes status och underhållsbesiktningar av byggnaderna av 

WSP på uppdrag av Kommunfastigheter, inklusive inventering med 

avseende på miljö- och hälsofarliga material. Utredningen inkluderade 

även en kostnadsuppskattning för åtgärder av markföroreningar. 

Kostnadsuppskattningen upprättades med delvis andra förutsättningar, 

men har sammantaget med andra bedömningar gett kommunen 

tillfredställande beslutsunderlag. 

¶ Markföroreningar i västra delen av planområdet har åtgärdats i samband 

med anläggning av parkeringsytor för Arenan. Åtgärderna har 

slutredovisats till tillsynsmyndigheten under år 2018 med handlingar från 

Norconsult. 

¶ Inför anläggning av parkeringshus inom Nötknäpparen 22 i södra delen 

av planområdet utfördes en undersökning av markföroreningar. 

Miljökontroll utfördes i samband med anläggningsarbeten och 

åtgärderna har slutredovisats till tillsynsmyndigheten under år 2018 med 

handlingar från Structor.  

¶ Under 2019 har utredningar utförts i syfte att utgöra underlag för 

planläggning och fortsatt hantering. En miljöteknisk undersökning 

inleddes av en konsult men slutfördes av en annan och redovisas därför i 

två olika rapporter, se Norconsult 2019-08-20 och Structor 2019-08-27. 

Efter undersökningarna har en riskbedömning utförts, se Structor 2019-

11-04. 

¶ Efter samråd har en kompletterande miljöteknisk undersökning utförts 

inom planområdet, se rapport från Structor 2020-01-27. 

¶ Efter samråd har en åtgärdsutredning och riskvärdering utförts, se rapport 

från Structor 2020-01-27. 

¶ Efter samråd har även en miljöteknisk undersökning utförts på 

Nötknäpparen 24, som angränsar till planområdet i väster. 

Föroreningssituationen på den angränsande fastigheten liknar den på 

Nötknäpparen 26.  

De miljötekniska undersökningarna inom planområdet har utförts i mark, 

grundvatten, porluft och byggnader för att kunna bedöma eventuella 

åtgärdsbehov. Föroreningar av olja, metaller, PAH och klorerade alifater har 

påträffats. Föroreningarna har sannolikt sitt ursprung dels från fyllning som 

tillförts området, dels från tidigare verksamheter i området. Till skillnad mot 

flera närliggande fastigheter där det tidigare bedrivits verkstadsindustri bedöms 
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inte det tidigare slakteriet inom Nötknäpparen 26 gett upphov till lika omfattande 

markföroreningar. Föroreningssituationen sammanfattas i figurerna nedan. 

 

Bild 4 -. Sammanfattning av föroreningssituationen inom planområdet. Marksanering har tidigare utförts 

i västra och södra delen av planområdet (grön markering). I fyllnadsmassor finns tungmetaller, framförallt 

koppar, i halter över MKM (gul markering) respektive i halter över KM (ljusbrun markering). I fyllningen 

och överst i leran finns på vissa ställen föroreningar av olja/VOC (orange punkter). I byggnaderna finns 

betonggolv med oljeförorening (blå markering). 

 

 

 
Bild 5- . Schematisk skiss över den konceptuella modellen i området. 

 

I fyllningsjorden finns föroreningar (1) i mer eller mindre heterogen blandning 

med naturlig sand och grusfyllning. Lakning (2) kan ske till ytligt grundvatten 

(4). Spridning för den ytliga grundvattenakvifären, som sannolikt är liten i 

omfattning och endast finns delar av året, är ut ur bilden mot Eskilstunaån. Det 

djupare grundvattnet (5) bedöms också ha en övergripande rörelseriktning mot 

Eskilstunaån, vilket bekräftas i en studie av kommunens äldre mätserier av 

grundvattennivåer från ett flertal grundvattenrör i närområdet. Påverkan från 

metaller, PAH och olja på det djupare grundvattnet är mindre sannolik och har 

inte kunnat konstateras. Klorerade alifater (A) som har påvisats i ett 
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grundvattenprov på ca 13-14 m djup under markytan, är tyngre än vatten och kan 

därför röra sig genom lera och ner till undre grundvattenmagasinet. Det är en 

relativt låg halt och i huvudsak nedbrytningsprodukter som påvisats vilket 

indikerar att det är en föroreningsplym alternativt en mindre förorening på 

platsen som i huvudsak redan är nedbruten. Gasavgång från klorerade alifater i 

grundvatten under lera hindras från att komma upp till markytan av den täta 

leran. Viss gastransport kan teoretiskt ske genom sprickor eller siltskikt i leran, 

men ju tjockare och tätare lerlager desto mindre risk.  

 

Flyktiga ämnen som ligger högre upp i jordprofilen, som BTEX, alifater, 

aromater och kvicksilver kan förångas (3) och påverka inomhusmiljön genom 

sprickor i betong, rörgenomföringar och andra otätheter i byggnaden. I 

byggnaden finns även föroreningar av metaller och olja i betonggolv (6) som kan 

påverka inomhusmiljön.  

 

Den utförda riskbedömningen inkluderar beräkning av platsspecifika riktvärden 

indelade för skolområdet respektive parkmarken. De avsteg som görs från 

Naturvårdsverkets generella riktvärden motiveras av att förutsättningarna på 

platsen skiljer sig från den generella modellen, vilket beskrivs i riskbedömningen 

och förtydligas i den utförda åtgärdsutredningen. Riskbedömningen visar att 

riskreduktion endast krävs i jord i två mindre delområden, och i byggnader för 

vissa betonggolv. Förutsättningarna för den bedömningen är att schakt för 

anläggningsändamål medför ett skydd mot exponering via intag av jord. Samt 

att markmiljö och grundvatten skyddas utifrån planerade förhållanden, det vill 

säga under en överblickbar framtid som bedöms vara en planperiod med skola 

på plats i minst femtio år.  

 

I åtgärdsutredningen beskrivs övergripande och mätbara åtgärdsmål och behovet 

av riskreduktion. En teknisk genomgång av möjliga åtgärdsalternativ görs vilket 

landar i ett nollalternativ och tre åtgärdsalternativ kallade min, mellan, max. 

Åtgärdsutredningen beskriver tekniska förutsättningar, ekonomiska kostnader 

och inverkan på miljö och hälsa för de olika åtgärdsalternativen. Alla 

åtgärdsalternativen inkluderar schakt av jordmassor med halter över 

platsspecifika riktvärden samt åtgärder för betonggolven. Max-alternativet 

inkluderar även behandling av klorerade alifater i det djupa grundvattnet och 

som extra skyddsåtgärd radonsäkring av byggnader. Min-alternativet förutsätter, 

som ovan beskrivet, att schakt för anläggningsändamål medför ett skydd mot 

exponering via intag av jord och att markmiljö och grundvatten skyddas utifrån 

planerade förhållanden, vilket medför att mindre mängder jordmassor behöver 

åtgärdas. I byggnader åtgärdas oljeförorenade betonggolv i första hand med 

tvättning, slipning eller bilning men om det inte är tillräckligt tar man höjd för 

inkapsling. Åtgärdsutredningen inkluderar en riskvärdering som rankar 

alternativen efter hur de uppfyller riskreduktion, måluppfyllelse och kostnad, 

vilket landar i att min-alternativet är det alternativ som uppfyller åtgärdsmålen 

till lägst kostnader.  

 

Fokus för åtgärderna är ytligt belägna fyllnadsmassor som inom Nötknäpparen 

26. Delar av dessa fyllnadsmassor har halter av föroreningar över de mätbara 

åtgärdsmålen och schaktas som en åtgärd, och delar kommer att schaktas för 

anläggningsändamål eftersom de är tekniskt olämpliga för planerade 

markanläggningar. Omfattningen av schakt för anläggningsändamål kommer att 
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avgöras i samband med att markanläggningarna inom skolområdet 

detaljprojekteras. Kommunens bedömning är att cirka 0,3 ï 0,7 meter av 

jordmassorna räknat från befintlig markyta kommer att behöva schaktas och 

ersättas med andra jordmassor av tekniska skäl, vare sig de är förorenade eller 

inte.   

 

Miljökontoret och kommun som exploatör är överens om att det krävs åtgärder 

av föroreningar för att göra marken lämplig för det planerade ändamålet, och att 

det är möjligt att utföra lämpliga åtgärder. Däremot har man delvis olika 

uppfattning om förutsättningarna för, och behovet av skydd, av marklevande 

mikroorganismer i jordmassorna inom skolområdet samt skyddet av 

grundvatten. Miljökontoret har ett tillsynsärende angående exploatörens 

undersökningar och utredningar av området som löper parallellt med 

planprocessen. Åtgärderna av föroreningar kommer att beskrivas mer detaljerat 

i en anmälan om efterbehandling i enlighet 28 § i förordning (1998:899) om 

miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Vid tidpunkten för anmälan kommer 

mer vara känt om omfattningen av schakt för anläggningsändamål vilket 

kommer att underlätta bedömningarna för både exploatören och Miljökontoret.  

 

Åtgärder av föroreningar i mark och byggnader kan utföras när pågående 

verksamheter har flyttat ur byggnaderna. Investeringen som krävs för att utföra 

åtgärderna av föroreningar kan göras efter att detaljplanen har antagits, eftersom 

det då är säkrat att omställningen till ny markanvändning kan göras. Planen 

reglerar därför att startbesked inte får ges för ändrad markanvändning förrän 

sanering av markföroreningar har kommit till stånd enligt 4 kap. 14 § 1 st 1 p 

Plan- och bygglagen. 
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Historik  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slakthusområdet med sina anläggningar invigdes 1908 och bestod ursprungligen 

av sju uppförda byggnader samt en marknadsplats. En administrationsbyggnad 

uppfördes i fastighetens sydvästra hörn utmed Munktellsgatan. Denna innehöll 

styrelserum och bostad för direktören. Här fanns även lokal för 

köttbesiktningsbyrån som också fungerade som försäljningslokal av steriliserat 

kött. Därtill innehöll byggnaden även kontor, rum för assistentveterinär, 

laboratorium samt bostäder för hallmästaren och maskinisten högst upp.  

Två slakthallar uppfördes, en för nötkreatur och får samt en lite mindre för svin. 

Det senare hade två avdelningar, en för slakt, en för skållning. En byggnad 

uppfördes för kylhusavdelning. I denna byggnad inrymdes också maskinrum 

med ångpanna, tvätt av tarmar, korvfabrik, lokal för kokning av blod samt 

destruktionsanstalt för överblivet avfall från djurkropparna. Byggnaden försågs 

även med ett torn som innehöll kall- och varmrök samt vattencisterner. Från detta 

reste sig även en murad skorsten.  

Angränsande mot marknadsplatsen i söder uppfördes stall för blandat boskap. I 

sydvästra hörnet på fastigheten byggdes häststall i vilket lokal för saltning av 

Bild 6 - Historiska bilder på Slakthusanläggningen ©Eskilstuna Stadsmuseum 
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tarmar och hudar också inrymdes. Kolbod med övrigt magasinsutrymme samt 

dynghus förlades till fastighetens nordvästra del. En vaktstuga byggdes vid 

entrén mot Munktellsgatan. Intill denna fanns även en mycket liten parkdel 

anlagd bestående av grönyta, planterad med träd och buskar.  

Anläggningen omgärdades av stängsel. Sydväst om anläggningen anlades en 

marknadsplats med byggnad för inhysning av boskap. Här fanns en lastkaj för 

järnvägstransporter av boskap. 

 

 
Bild 7  - Slakthusområdets utveckling genom 1900-talet ©Eskilstuna kommun 

 
Kulturmiljö-
värden 

En kulturmiljöutredning, en antikvarisk förundersökning samt en 

konsekvensbedömning har tagits fram för planarbetet. Konsekvensbedömningen 

redogörs under kapitel Inverkan på miljö och hälsa. 

 

Inom aktuellt planområde utpekades Nötknäpparen 26 ï Slakthusområdets 

byggnader som kulturhistoriskt värdefulla: Dess särpräglade utformning och 

volym, uppförda i ljust kalkstenstegel med tegelröda fogar, bildar en 

arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull bebyggelsegrupp. 

 

 

 


